Перечень теоретических и практических заданий к экзамену
по ОП.10 Архитектура аппаратных средств
(2 курс,  4 семестр 2025-2026 уч. г.)
Форма контроля: Практическая работа (Информационно-аналитический)
Описательная часть: По выбору выполнить 1 теоретическое задание и 1 практическое задание
Перечень теоретических заданий:
 Задание №1
Сформулировать определение "архитектура компьютерных систем". Описать три разновидности и

Пример:
Pentium 4 - 2400 /512 /120Gb /128Mb GeForce FX5900 /52xCD /FDD /Sound /ATX.
Расшифровка:
Pentium4 - 2400 - процессор Intel Pentium4, с тактовой частотой 2400 мегагерц.
512 - оперативная память объемом 512 мегабайт.
120Gb - жесткий диск объемом 120 гигабайт.
128Mb GeForce FX5900 - видеокарта GeForce FX5900 с объемом видеопамяти 128 мегабайт.
Варианты:
1. MB S-775 ASUSTeK P5V800-MX/VIA Р4М800 AGP+b/k+LAN1000 SATA RAID U133 MicroATX
2DDR
2. CPU Soc-754 AMD Athlon64 3200+(2200/800MHz) BOX, L2/L1=512K/128K, Newcastle 0.13мкм,
1.50V(89W) (ADA3200)
3. В/к AGP 256Mb DDR RadeonX1600Рго Advantage Sapphire DVI TV-out (oem) 128bit
Оценка Показатели оценки
3 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
4 Расшифрованы два варианта задания в соответствии с примером.
стр. 25 из 33
5 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
 Задание №6
Заполнить пошаговый отчет о получении информации:
1. Основные сведения о системе.
2. Разрядность системы.
3. Характеристики ПК.
Оценка Показатели оценки
3 Выполнено задания из 3.
4 Выполнено 2 задания из 3.
5 Выполнены все задания.
 Задание №7
Скачать из Интернета прайс-лист любой компьютерной фирмы и на его основе подобрать
комплектующие для компьютера, предназначенного для решения определенного круга задач. Все
компоненты должны стыковаться с материнской платой по интерфейсу подключения и
пропускной способности.
Нужно компьютер модернизировать для:
Варианты:
1. секретаря фирмы (офисный компьютер);
2. рекламного агентства;
3. игрового клуба (игровой компьютер);
4. видео- и аудио проката (домашний);
5. конструкторского бюро;
6. фотоателье.
Оценка Показатели оценки
3 Набор комплектующих не совместим.
стр. 26 из 33
4 Комплектующие совместимы и не полостью соответствует требованиям.
5  Комплектующие совместимы и полостью соответствует требованиям.
 Задание №8
Выполнить установку устройства (по индивидуальному заданию, например: видеокарта, сканер
отпечатков пальцев, принтер и т.д.):
1. Выполнить поиск драйвера для "неизвестного" операционной системе устройства, используя ID
оборудования
2. Выполнить установку драйвера.
3. Продемонстрировать работоспособность устройства.
Оценка Показатели оценки
3 Выполнены все три пункта задания.
4 Выполнены первые два пункта задания.
5 Выполнен один пункт задания.
 Задание №9
Составить пошаговый отчет установки Windows 10 с пакетом драйверов для периферийного
оборудования.
Оценка Показатели оценки
3 Составлен отчет, имеются незначительные неточности.
4 Составлен отчет, все пункты описаны в не полном объеме.
5 Составлен отчет, все пункты описаны в полном объеме.
 Задание №10
Произвести настройку принтера Ricoh SP150su.
Составить отчет в MS Word и описать следующие процессы:
1. Установить соответствующий драйвер.
2. Произвести настройку печати.
3. Сделать принтер по умолчанию.
Оценка Показатели оценки
стр. 27 из 33
3 Составлен отчет, имеются незначительные неточности.
4 Составлен отчет, все пункты описаны в не полном объеме.

Пример:
Pentium 4 - 2400 /512 /120Gb /128Mb GeForce FX5900 /52xCD /FDD /Sound /ATX.
Расшифровка:
Pentium4 - 2400 - процессор Intel Pentium4, с тактовой частотой 2400 мегагерц.
512 - оперативная память объемом 512 мегабайт.
120Gb - жесткий диск объемом 120 гигабайт.
128Mb GeForce FX5900 - видеокарта GeForce FX5900 с объемом видеопамяти 128 мегабайт.
Варианты:
1. MB S-775 ASUSTeK P5V800-MX/VIA Р4М800 AGP+b/k+LAN1000 SATA RAID U133 MicroATX
2DDR
2. CPU Soc-754 AMD Athlon64 3200+(2200/800MHz) BOX, L2/L1=512K/128K, Newcastle 0.13мкм,
1.50V(89W) (ADA3200)
3. В/к AGP 256Mb DDR RadeonX1600Рго Advantage Sapphire DVI TV-out (oem) 128bit
Оценка Показатели оценки
3 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
4 Расшифрованы два варианта задания в соответствии с примером.
5 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
 Задание №15
Скачать из Интернета прайс-лист любой компьютерной фирмы и на его основе подобрать
комплектующие для компьютера, предназначенного для решения определенного круга задач. Все
стр. 29 из 33
компоненты должны стыковаться с материнской платой по интерфейсу подключения и
пропускной способности.
Нужно компьютер модернизировать для:
Варианты:
1. секретаря фирмы (офисный компьютер);
2. рекламного агентства;
3. игрового клуба (игровой компьютер);
4. видео- и аудио проката (домашний);
5. конструкторского бюро;
6. фотоателье.
Оценка Показатели оценки
3 Набор комплектующих не совместим.
4 Комплектующие совместимы и не полостью соответствует требованиям.
5  Комплектующие совместимы и полостью соответствует требованиям.
 Задание №16
Определить размер памяти ОЗУ.
Оценка Показатели оценки
5 Показан способ определения памяти, продемонстрирован метод определения ОЗУ,
назван размер памяти.
4 Продемонстрирован метод определения ОЗУ, назван размер памяти.
3 Назван размер памяти.
 Задание №17
Подключить новое оборудование, определить его в системе, установить драйвер.
Оценка Показатели оценки
стр. 30 из 33
5 Выполнены все пункты задания.
4 Выполнены несколько пунктов задания.
3 Выполнен один пункт задания.
 Задание №18
Провести диагностику ОЗУ с помощью ПО Memtest на наличие ошибок.
Оценка Показатели оценки
5 Проведена диагностика, обнаружены ошибки и устранены.
4 Проведена диагностика, обнаружены ошибки.
3 Проведена диагностика.
 Задание №19
Выполнить установку устройства (по индивидуальному заданию, например: видеокарта, сканер
отпечатков пальцев, принтер и т.д.):
1. Выполнить поиск драйвера для "неизвестного" операционной системе устройства, используя ID
оборудования
2. Выполнить установку драйвера.
3. Продемонстрировать работоспособность устройства.
Оценка Показатели оценки
3 Выполнены все три пункта задания.
4 Выполнены первые два пункта задания.
5 Выполнен один пункт задания.
 Задание №20
Установка антивируса, отладка, запуск сканирования.
Оценка Показатели оценки
5 Выполнены все пункты задания.
4 Выполнено несколько пунктов задания.
3 Выполнен один пункт задания.
стр. 31 из 33